
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  07 de abril de 2021 •  Ano VII • Edição Nº 1752

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2015) ................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 097/2017) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 098/2017) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2017) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2017) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 116/2019) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 117/2017) ................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 226/2017) ................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 228/2017) ................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 229/2017) ................................................................ 7
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001L/2021) ............................................................... 8

PROCURADORIA ....................................................................................... 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

RESOLUÇÃO (Nº 06/2021) .................................................................................. 9



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2021/06L
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7544/2021

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr.
Prefeito João Manoel Bahia Menezes. LOCADOR: AUGUSTO CESAR CUNHA PAIM, CPF/MF 064.184.575-87,
RG 00984594-14, SSP/BA. OBJETO: locação de um imóvel situado na Rua Adroaldo Azevedo Paim (ex Rua de
Luizinho nº 168) Quadra 007, lote 0101, bairro Bariri, no Município de Amélia Rodrigues – Ba, CEP: 44.230-000,
cuja destinação será a utilização do imóvel para instalação da base da Policia Militar. O valor mensal da locação
é de R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) pelo
período de meses para 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues 05 de abril de 2021.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2015)

PUBLICAÇÃO DE 8º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 057/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7609/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 8º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADO: REINALDO DOS SANTOS
SACRAMENTO, CPF/MF 606.559.255-20. Aditar contrato nº 057/2015, firmado em 18 de março de 2015, que
tem como objeto locação de um imóvel situado na Rua do Fórum, nº 50, Amélia Rodrigues para funcionamento
da Ala feminina para Delegacia Civil. Fica prorrogado o prazo contratual, por novo período de 12 (doze) meses, a
contar de 01/04/2021 e a encerra-se em 31/03/2022, sem reajustamento do valor contratual. O valor global anual
estimado do contrato, com acréscimos decorrentes deste novo aditivo de prorrogação legalmente admitido,
passa para R$ 66.933,33 (sessenta e seis mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) de sorte
que os R$ 9.600,00 (noves mil e seiscentos reais) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto
estabelecido na cláusula sexta do contrato primitivo. Data 29/03/2021. Amélia Rodrigues.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 097/2017)

PUBLICAÇÃO DE 8º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 097/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7642/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 8º. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Mendes. CONTRATADA: MARÇAL FERREIRA
MENEZES - ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 097/2017, firmado em 21 de junho de 2017,
que tem como objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviço em manutenção,
instalação e configuração de computadores no prédio da Prefeitura municipal e nas Secretarias do município de
Amélia Rodrigues. Fica prorrogado o prazo contratual, contar de 21/03/2021 e a encerra-se em 20/06/2021, sem
reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviço de instalação, manutenção e configuração de
computadores e outros. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste novo
aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 370.656,00 (trezentos e setenta mil, seiscentos e
cinquenta e seis reais), de sorte que os R$ 23.166,00 (vinte e três mil, cento e sessenta e seis reais) aqui
acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido na cláusula segunda do contrato primitivo. Data
18/03/2021. Amélia Rodrigues.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 098/2017)

PUBLICAÇÃO DE 8º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 098/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7551/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 8º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pelo Ilmª. Srª. Secretária Daiane Dantas Barreto. CONTRATADA: MARÇAL
FERREIRA MENEZES - ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 098/2017, firmado em 21 de junho
de 2017, que tem como objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviço em manutenção,
instalação e configuração de computadores no prédio da Prefeitura municipal e nas Secretarias do município de
Amélia Rodrigues. Fica prorrogado o prazo contratual, a contar de 21/03/2021 e a encerra-se em 20/06/2021,
sem reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de manutenção, instalação e
configuração de computadores. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste
novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 73.440,00 (setenta e três mil, quatrocentos e
quarenta reais), de sorte que os R$ 4.590,00 (quatro mil, quinhentos e noventa reais) aqui acrescentados serão
pagos na forma do quanto estabelecido na cláusula quinta do contrato primitivo. Data 19/03/2021. Amélia
Rodrigues.

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Contratante

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2017)

PUBLICAÇÃO DE 8º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 099/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7583/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 8º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pelo Ilmº. Sr. Secretário Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: MARÇAL FERREIRA MENEZES -
ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 099/2017, firmado em 21 de junho de 2017, que tem como
objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviço em manutenção, instalação e
configuração de computadores no prédio da Prefeitura municipal e nas Secretarias do município de Amélia
Rodrigues. Fica prorrogado o prazo contratual, contar de 21/03/2021 e a encerra-se em 20/06/2021, sem
reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de manutenção, instalação e configuração de
computadores. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste novo aditivo de
prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 66.816,00 (sessenta e seis mil, oitocentos dezesseis reais), de
sorte que os R$ 4.176,00 (quatro mil, cento e setenta e seis reais) aqui acrescentados serão pagos na forma do
quanto estabelecido na cláusula quinta do contrato primitivo. Data 12/03/2021. Amélia Rodrigues.

TEONIS LINS FREITAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2017)

PUBLICAÇÃO DE 8º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 100/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7654/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 8º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilma. Sra. Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: MARÇAL
FERREIRA MENEZES - ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 100/2017, firmado em 21 de junho
de 2017, que tem como objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviço em manutenção,
instalação e configuração de computadores no prédio da Prefeitura municipal e nas Secretarias do município de
Amélia Rodrigues. Fica prorrogado o prazo contratual, contar de 21/03/2021 e a encerra-se em 20/06/2021, sem
reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de instalação, manutenção e configuração de
computadores e outros. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste novo
aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 101.376,00 (cento e um mil trezentos e setenta e seis
reais), de sorte que os R$ 6.336,00 (seis mil, trezentos e trinta e seis reais) aqui acrescentados serão pagos na
forma do quanto estabelecido na cláusula segunda do contrato primitivo. Data 18/03/2021. Amélia Rodrigues.

GILMARA DOS SANTOS BELMON BOMFIM
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 116/2019)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 116/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7680/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pelo Ilmª. Srª. Secretária Daiane Dantas Barreto. CONTRATADO: PEDRO
FREITAS OLIVEIRA, CNPJ/MF 03.132.639/0004-61. Aditar contrato nº 116/2019, firmado em 07 de novembro de
2019, que tem como objeto contratação de empresa para fornecimento de água mineral para as demandas das
secretarias municipais de Amélia Rodrigues – BA. Fica prorrogado o prazo contratual, por novo período de 02
(dois) meses, a contar de 01/04/2021 e a encerra-se em 31/05/2021, sem reajustamento do valor contratual sem
acréscimo de valor. O valor global do contrato passa para R$ 13.903,00 (treze mil, novecentos e três reais), de
sorte que os R$ 5.703,00 (cinco mil, setecentos e três reais) decorrentes de nova prorrogação serão pagos na
forma do quanto previsto na cláusula segunda. Data 29/03/2021. Amélia Rodrigues.

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Contratante



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 117/2017)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 117/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7657/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADO: PEDRO FREITAS
OLIVEIRA-ME, CNPJ/MF 03.132.639/0004-61. Aditar contrato nº 117/2019, firmado em 07 de novembro de
2019, que tem como objeto contratação de empresa para fornecimento de água mineral para as demandas das
secretarias municipais de Amélia Rodrigues – BA. Fica prorrogado o prazo contratual, por novo período de 02
(dois) meses, a contar de 01/04/2021 e a encerra-se em 31/05/2021, sem reajustamento do valor contratual sem
acréscimo de valor. Data 25/03/2021. Amélia Rodrigues.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 226/2017)

PUBLICAÇÃO DE 4º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 226/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7646/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 4º. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Mendes. CONTRATADA: MARÇAL FERREIRA
MENEZES - ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 226/2017, firmado em 15 de dezembro de
2017, que tem como objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviços de em consertos
dos equipamentos: impressoras matriciais, jatos de tinta, a laser e nobreak das diversas Secretarias do município
de Amélia Rodrigues-BA. Fica prorrogado o prazo contratual, contar de 15/03/2021 e a encerra-se em
14/06/2021, sem reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de manutenção e conserto
de equipamentos de informática. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes
deste novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 108.040,38 (cento e oito mil e quarenta
reais e trinta e oito centavos), de sorte que os R$ 7.717,17 (sete mil, setecentos e dezessete reais e dezessete
centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido na cláusula terceira do contrato
primitivo. Data 12/03/2021. Amélia Rodrigues.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 228/2017)

PUBLICAÇÃO DE 4º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 228/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7653/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 4º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pelo Ilmº. Sr. Secretário Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: MARÇAL FERREIRA MENEZES -
ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 228/2017, firmado em 15 de dezembro de 2017, que tem
como objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviços de em consertos dos
equipamentos: impressoras matriciais, jatos de tinta, a laser e nobreak das diversas Secretarias do município de
Amélia Rodrigues-BA. Fica prorrogado o prazo contratual, contar de 13/03/2021 e a encerra-se em 12/06/2021,
sem reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de manutenção e conserto de
equipamentos de informática. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste
novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 60.577,86 (sessenta mil, quinhentos e setenta e
sete reais e oitenta e seis centavos), de sorte que os R$ 4.326,99 (quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e
noventa e nove centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido na cláusula quinta
do contrato primitivo. Data 12/03/2021. Amélia Rodrigues.

TEONIS LINS FREITAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 229/2017)

PUBLICAÇÃO DE 4º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 229/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7510/2021
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 4º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pelo Ilmª. Srª. Secretária Daiane Dantas Barreto. CONTRATADA: MARÇAL
FERREIRA MENEZES - ME, CNPJ/MF 19.885.476/0001-85. Aditar contrato nº 229/2017, firmado em 15 de
dezembro de 2017, que tem como objeto, contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
em consertos dos equipamentos: impressoras matriciais, jatos de tinta, a laser e nobreak das diversas
Secretarias do município de Amélia Rodrigues-BA. Fica prorrogado o prazo contratual, a contar de 13/03/2021 e
a encerra-se em 12/06/2021, sem reajustamento do valor contratual, visando a prestação de serviços de
manutenção e conserto de equipamentos de informática. O valor global anual estimado do contrato, com os
acréscimos decorrentes deste novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 33.627,72 (trinta
e três mil, seiscentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos), de sorte que os R$ 2.401,98 (dois mil,
quatrocentos e um reais e noventa e oito centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto
estabelecido na cláusula quinta do contrato primitivo. Data 12/03/2021. Amélia Rodrigues.

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Contratante



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001L/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 001-L/2021/06L
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7544/2021

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Exmº. Sr. João Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001-L/2021/06L, referente a locação de um imóvel situado na Rua Adroaldo Azevedo Paim (ex
Rua de Luizinho nº 168) Quadra 007, lote 0101, bairro Bariri, no Município de Amélia Rodrigues – Ba, CEP:
44.230-000, cuja destinação será a utilização do imóvel para instalação da base da Policia Militar. LOCADOR: Sr.
AUGUSTO CESAR CUNHA PAIM, CPF/MF 064.184.575-87, RG Nº 00984594-14, SSP/BA. O valor mensal da
locação é de R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
pelo período de meses para 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 05 de abril de 2021.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
0 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 1752

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 06/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES/BA ºf: ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS ' .»).

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — CMAS CMAS

cursammm

ns mar:—cu mem

 

RESOLUÇÃO N“ 06 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a Aprovação da Reprogramação de

Saldos dos Recursos Financeiros repassados pelo

Ministério da Cidadania ao Fundo Municipal de

Assistência Social — FMAS, referente ao

cofinanciamento do Sistema Único de Assistência

Social — SUAS, exercício 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do municipio de Amélia

Rodrigues/BA, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em Assembleia Geral

Ordinária remota realizada através do aplicativo Whatsapp, em 30 de março de 2021, e,

CONSIDERANDO a responsabilidade dos municípios na Política de Assistência

Social e na Gestão do Sistema Unico de Assistência Social (SUAS), previstas no artigo

17 da NOB SUAS 2012;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 173, artigo lº, no é lº III - entrega de

recursos da União, na forma de auxílio financeiro, aos Estados., ao Distrito Federal e aos

Municípios, no exercício de 2020. e em ações de enfrentamento ao Coronavírus SARS-

CoV-Z (Covid-19).

CONSIDERANDO que só caberá reprogramação dos saldos, se o órgão gestor tiver

assegurado a população, durante o exercício anterior, os benefícios eventuais e serviços

socioassístenciais cofmanciados, correspondentes a cada piso de proteção, sem solução

de continuidade.

RESOLVE:

Art. lº — Aprovar a reprogramação do saldo não executados, dos recursos financeiros do

exercício 2020, repassados pelo Ministério da Cidadania, através do SUAS (Sistema

Único de Assistência Social), para o Fundo Municipal de Assistência Social — FMAS,

referente a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que estabelece o

Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus (Covid-l9), no montante de R$

95.128,90 (noventa e cinco mil cento e vinte e oito reais e noventa centavos).

Art. 2º - Os saldos de recursos mencionados no artigo anterior serão aplicados na

aquisição de cestas básicas e equipamento de proteção individual (EPI).

Art. 3“ - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Amélia Rodrigues/BA, 30 de março de 2021.

Eliane Maria ªraujo Souza Lima

Presidente do Conselho Municipalde Assistência Social - CMAS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 057/2015)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 097/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 098/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 116/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 117/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 226/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 228/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 229/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001L/2021)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 06/2021)



		2021-04-07T02:00:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




